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本日のアジェンダ
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①上期業績ハイライト

②下期を見据えた取り組み



2020年2月期

上期業績ハイライト
株式会社東京個別指導学院

執行役員 財務経理・経営戦略担当
堤 威晴



全セグメントで増加
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（名）

高校生

在籍生徒数推移

※個別指導部門の在籍生徒数

【上期 期中平均 生徒数（学生区分別）】

中学生

小学生

（53.5％）

学生区分別前年同期比：高校生103.2%/中学生104.5%/小学生110.4%

（35.2％）
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23,921
25,403

26,940
28,495

30,541

（11.3％）
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8期連続の増収
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売上高推移

売上高前年同期比

103.7％

【上期 売上高累計推移】

（百万円）

5,898 
6,200 

6,688 

7,354 

7,906 

8,294 

8,918 

9,470 

9,820 

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12.2月期 13.2月期 14.2月期 15.2月期 16.2月期 17.2月期 18.2月期 19.2月期 20.2月期



高3生の行動変化の影響受ける
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（名）

入会者数【上期累計】

※個別指導部門のみの入会者数

【上期累計 入会者数推移】

入会者数前年同期比

99.1％
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推薦・AO入試志向の高まり
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高校3年生動向

9/2集計時点。 ※一般入試以外：指定校推薦、公募推薦、AO、内部進学。未登録含む
（東京個別指導学院での集計）

【高校3年生 登録志望校の一般入試以外希望者割合推移】

一般入試以外

志望者割合

+3.6%Pt

前年同期比

（%）

23.8 23.4

28.7

32.3

2016年 2017年 2018年 2019年



現高3生は現制度での受験最終年度
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大学入試制度改革

2019年度 2020年度以降

センター試験
マーク式

知識・技能中心

大学入学共通テスト
マーク式 ＋ 記述式（数学・国語の一部）

日頃からの「考える」習慣が求められる

英語 英語4技能を重視

各大学・学部により採用する入試方式が異なる ⇒ 大学受験の多様化

制度
変更

リーディング中心
（＋リスニング）

リーディング
リスニング
ライティング
スピーキング

リーディング

リスニング リーディング

リスニングライティング

スピーキング



上期までに5教室を開校
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ドミナント出店

【新規教室開校実績推移】

18.2期
実績

19.2期
実績

20.2期
計画

期首教室数 230 240 248

新規開校数 10 8 8

期末教室数 240 248 256

20.2月期上期

新規開校済み教室

曙橋教室（東京都）
2019年3月

亀有教室（東京都）
2019年3月

海浜幕張教室（千葉県）
2019年6月

月島教室（東京都）
2019年7月

池尻大橋教室（東京都）
2019年7月

20.2月期下期

開校予定教室

池田教室（大阪府）
2019年11月

230
240

248
10

8

6

新規開校数

期首教室数

5

3

他2教室を開校予定



ブランド価値浸透による出店地域のプレゼンス向上
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広告宣伝費の効率化

【広告宣伝費・売上高広告宣伝費比率推移】

（百万円）
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578 586

244

28 4

中長期を見据えた投資を実行
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営業利益 増減分析（前年同期比）

（百万円）

【上期営業利益 増減分析（前年同期比） 】

20.2期
上期

19.2期
上期

増収
による
増益

広告
宣伝費

地代家賃
（新規・増床）

人件費
（教室）

研修・
会議費

クレジット
手数料

送料・
通信費

講師採用
求人費

Windows
更改

その他

人件費
（本社）

事業税

+7百万円

前年同期比

-81

-69

-18 -11
-25

-10-10
-15

-29

101.3%



19.2月期上期 20.2月期上期 増減額 前年同期比

売上高 9,470 9,820 349 103.7%

売上原価 6,113 6,339 225 103.7%

売上原価率 64.6% 64.6% 0.0% -

売上総利益 3,357 3,480 123 103.7%

売上総利益率 35.4% 35.4% 0.0% -

販売費及び一般管理費 2,778 2,894 116 104.2%

売上高販管費率 29.3% 29.5% 0.1% -

営業利益 578 586 7 101.3%

売上高営業利益率 6.1% 6.0% -0.1% -

経常利益 580 588 8 101.5%

売上高経常利益率 6.1% 6.0% -0.1% -

四半期純利益 421 355 -66 84.2%

売上高四半期純利益率 4.5% 3.6% -0.8% -

計画水準の進捗
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（百万円）

2020年2月期 上期業績【対前年同期】



19.2月期末 20.2月期上期末

流動資産 9,463 9,134

固定資産 2,650 2,773

資産合計 12,114 11,907

流動負債 3,003 3,149

固定負債 4 3

負債合計 3,008 3,152

純資産合計 9,106 8,755

負債純資産合計 12,114 11,907
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貸借対照表 ＣＦ計算書
（百万円）

19.2月期上期 20.2月期上期

営業活動によるCF △403 △316

投資活動によるCF △183 △315

財務活動によるCF △705 △706

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △1,292 △1,338

現金及び現金同等物の期首残高 7,773 8,420

現金及び現金同等物の四半期末残高 6,481 7,081

（百万円）

2020年2月期 上期業績



下期を見据えた取り組み



安定した講師層の形成
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講師数推移

【講師数推移（８月末）】
※一部事務アルバイト含む

（名）

5,824 
6,937 7,202 

8,184 
9,277 

10,422 
11,185

14.2期 15.2期 16.2期 17.2期 18.2期 19.2期 20.2期



愛知・福岡を加え実施規模を大幅に拡大
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リーダーシッププログラム全国展開

TEACERS’ SUMMITアカデミー

リーダーシッププログラム

19.2月期受講生 満足度

4.91
（5段階評価）

対象エリア：首都圏、関西、愛知、福岡

受講予定者数：230名（前年比189%）

前年度受講生（卒業生）による

就職活動支援セミナー
も実施



講師が当社で働く価値の向上を
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講師向け施策/価格改定

・対象 個別指導塾事業：授業料、講習会費、
設備費 サイエンス・文章表現教室：受講料
・改定率 約5％

価格改定
（2019年10月～）

学ぶ機会の拡充
（TEACHERS’ SUMMIT、研修等）

給与の見直し
（2019年10月～）

講師の活力創出



直営の強みを活かした正確な情報共有
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教育制度改革への対応

 【毎月】教室長／講師研修

 【11月】保護者向けセミナー

 【継続実施】大学受験情報を発信

3月 保護者向けガイダンス

下期以降実施予定

3月 講師向け研修

5月 社員向け合同教務研修



計画水準の進捗を踏まえ据え置き
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2020年2月期 通期業績予想

19.2月期
実績

20.2月期
予想

増 減 額 増減率

売 上 高 20,397 21,200 802 103.9%

営 業 利 益 2,790 2,875 84 103.0%

売上高営業利益率 13.7% 13.6% -0.1% -

経 常 利 益 2,793 2,877 83 103.0%

当 期 純 利 益 1,932 1,934 2 100.1%

売上高当期純利益率 9.5% 9.1% -0.3% -

E P S （ 円 ） 35.59 35.64 0.05 100.1%

（百万円）



安定的な株主還元を実施
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16.2月期 17.2月期 18.2月期 19.2月期
20.2月期
予想

年間配当金 24円 26円 26円 26円 26円

配 当 性 向 94.2% 98.1％ 80.9% 73.1% 73.0%

（中間配当金） 12円 13円 13円 13円 （実績）13円

（期末配当金） 12円 13円 13円 13円 13円

※創業30周年記念配当
8円(年間)含む

※2019年4月10日公表
の予想値

株主還元

【配当実績・予想】

【株主優待制度】

株主優待品カタログに掲載する優待品（食品や図書カード、社会貢献活動への寄付）の中から
ご希望の1品を贈呈
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【企業理念の実践】

笑顔あふれる「人の未来」に貢献するために

次期中期経営計画

2020年4月
決算説明会

にて公表予定



＜ご注意事項＞

本資料には、戦略や見通しなど将来の業績に関する記述が含まれております。これらは現時点
における当社の判断に基づくものであり、リスクや不確実性を含んでいます。経営環境の変化など
様々な要因により、変更されることがあります。

【IRに関するお問い合わせ先】 経営戦略室 IR

Tel：03-6911-3140 E-mail：ir@tkg-jp.com

ご清聴ありがとうございました。
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